
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 124 del  08/08/2022

OGGETTO:  DELIBERA  D'APPROVAZIONE  DEL  PROGETTO  DEFINITIVO  DELL' 
INTERVENTO DI REALIZZAZIONE DI OPERE COMPLEMENTARI PER MIGLIORARE 
L'ACCESSIBILITÀ  DEGLI  SPOSTAMENTI  CASA  -  LAVORO  NELLA  CICLOVIA 
REGIONALE ER 13 DA RUBIERA AL MURAGLIONE DI BAISO - BIKE TO WORK 2021 
CUP I51B22000950006 .

L’anno duemilaventidue il giorno otto del mese di agosto alle ore 13:30 nella residenza 
municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

DAVIDDI GIUSEPPE

MISELLI SILVIA

RONCARATI ALESSIA

FARINA LAURA

BENASSI DANIELE

AMAROSSI VALERIA

Sindaco

Vicesindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Assente

Presente

Presente

Presente

Assiste il Vicesegretario CURTI JESSICA.
Il  Sindaco DAVIDDI  GIUSEPPE,  constatato  il  numero legale degli  intervenuti,  dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: DELIBERA  D'APPROVAZIONE  DEL  PROGETTO  DEFINITIVO  DELL' 
INTERVENTO DI REALIZZAZIONE DI OPERE COMPLEMENTARI PER MIGLIORARE 
L'ACCESSIBILITÀ  DEGLI  SPOSTAMENTI  CASA  -  LAVORO  NELLA  CICLOVIA 
REGIONALE ER 13 DA RUBIERA AL MURAGLIONE DI BAISO - BIKE TO WORK 2021 
CUP I51B22000950006 

LA GIUNTA COMUNALE 

RICHIAMATI I SEGUENTI ATTI:

DELIBERA DI C.C.:
- n.  23/2022 del 21.03.2022 ad oggetto: “Documento Unico di Programmazione (DUP)- 
Periodo 2022/2024 - Nota di Aggiornamento";

-  n. 24/2022 del 21.03.2022 ad oggetto: "Approvazione del Bilancio di Previsione 2022-
2024" ;

-  n.  42/2022 del 31.05.2022 ad oggetto:”Variazioni  di  bilancio ai  sensi dell'art.  175 del 
D.Lgs.  267/2000  -  primo  provvedimento  e  parziale  applicazione  dell'avanzo  di 
amministrazione”;

-  n. 56/2022 del 30.06.2022 ad oggetto: "Variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 Del D. 
Lgs.267/2000  -Secondo  Provvedimento  e  parziale  applicazione  dell'avanzo  di 
Amministrazione" .

- n. 62/2022 del 27.07.2022 ad oggetto "Salvaguardia degli equilibri per l'esercizio 2022,  
assestamento generale di bilancio e parziale applicazione dell'avanzo di amministrazione 
ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000".

DELIBERA DI G.C.:
-  n. 27/2022 del 23.03.2022 ad oggetto: "Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 
2022/2024 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore".

-  n.  74/2022 del  01.06.2022  ad  oggetto:  "Variazioni  al  piano esecutivo  di  gestione  in  
recepimento delle variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 -  primo 
provvedimento e parziale applicazione dell'avanzo di amministrazione".

-  n.  88/2022  del  30.06.2022  ad  oggetto:  "Assegnazione  degli  obiettivi  e  delle  risorse 
umane ai  Responsabili  di  settore  nell'ambito  del  Piano Esecutivo  di  Gestione 2022 e 
approvazione piano degli obiettivi e della performance";

-  n.  92/2022 del  01.07.2022 ad oggetto:  “Variazioni  al  Piano Esecutivo di  Gestione in  
recepimento delle variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del d.lgs. 267/2000 - secondo 
provvedimento e parziale applicazione dell'avanzo di amministrazione”.

-n.  107  del  28.07.2022  ad  oggetto  "Variazioni  al  piano  esecutivo  di  gestione  in 
recepimento delle variazioni di bilancio di cui alla delibera di consiglio comunale n. 62 del  
27.07.2022 e di cui alla delibera di giunta comunale in data odierna";

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

-  n. 121  del  08.08.2022 ad oggetto:  “Variazione in via d’urgenza ai  sensi  dell’art.  175 
comma  4  del  D.  Lgs.  267/2000,  al  bilancio  di  previsione  2022-2024  –  quarto 
provvedimento”;
-  n.  122  del  08.08.2022  ad  oggetto:  “Variazioni  al  piano  esecutivo  di  gestione  in 
recepimento della propria delibera, in data odierna, avente ad oggetto: "Variazione in via 
d'urgenza, ai sensi dell' art. 175 comma 4 del d. Lgs. 267/2000, al bilancio di previsione 
2022-2024- quarto provvedimento" ;

PREMESSO CHE:

-  il  Comune di  Casalgrande (RE)  è candidato al  bando regionale  “Bike to work 2021” 
promosso dal Servizio trasporto pubblico e mobilità sostenibile – Direzione generale cura 
del territorio e dell’ambiente e dall’Assessore alla mobilità e trasporti, infrastrutture, turismo 
e commercio della Regione Emilia-Romagna;

-  Il  progetto  fa  parte  del  più  ampio completamento della  Ciclovia  Regionale ER 13 o 
“Ciclovia Regionale del Secchia”, in particolare della tratta che si sviluppa sulla sponda 
sinistra del fiume omonimo tra il comune di Rubiera (RE) e la frazione di Muraglione di 
Baiso (RE), rendendo possibile su tutta la fascia fluviale la modalità di spostamento su bici 
per i percorsi brevi e medi.

- i Comuni di Casalgrande, Castellarano e Rubiera hanno partecipato al  bando regionale 
“Bike  to  work  2021”,  con  un progetto  unitario  dal  titolo  "REALIZZAZIONE DI  OPERE 
COMPLEMENTARI PER MIGLIORARE L'ACCESSIBILITA' DEGLI SPOSTAMENTI CASA-
LAVORO NELLA CICLOVIA REGIONALE ER 13  DA RUBIERA AL MURAGLIONE DI 
BAISO– NELL'AMBITO DEL FINANZIAMENTO REGIONALE DENOMINATO “BIKE TO 
WORK” , proprio per migliorare la costruenda ciclovia ER 13, inviandolo nei modi e nei 
tempi stabiliti alla Regione;

-  la  Regione Emilia-Romagna,  con propria  deliberazione n 1713 del  25 ottobre  2021, 
nell'accettare  la  proposta  presentata  dai  Comuni,  ha  definitivamente  assegnato,  per 
l'annualità  2022,  il  contributo  ai  Comuni  di  Casalgrande,  Castellarano  e  Rubiera 
confermando  le  quote  previste  rispettivamente  di  euro  74.112,42  -  66.926,07  e  € 
56.619,57  e  prevedendo  la  compartecipazione  dei  comuni  per  la  quota  del  20% 
rispettivamente pari ad euro 18.528,10 - 16.731,52 e € 14.154,89;

-  al  fine  di  predisporre  il  progetto  per  il  successivo  affidamento  dei  lavori,  che  come 
indicato  nella  delibera  reg.le  n°  1291  del  02/08/2021  dovranno  essere  completati  e 
collaudati  entro  il  31/12/2023,  l'arch.  Alessandro  Mordini, responsabile  del  Comune di 
Castellarano, capofila, con propria determinazione n° 1467 del 30/12/2021 ha affidato i 
servizi tecnici relativi alla progettazione definitiva ed esecutiva, direzione lavori, misura e 
contabilita' e CRE all'Arch. Giulia Mazzali, iscritta all'Ordine degli Architetti, Pianificatori, 
Paesaggisti e Conservatori della Provincia di Bologna al n°3764, mentre il coordinamento 
della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione dei lavori è stato affidato  all'Arch. 
Chiara Canali iscritta all'Albo degli Architetti della provincia di Forlì-Cesena al n°1110;

- Il progetto candidato dal Comune di Casalgrande, come sopra specificato, si inserisce in 
questo più ampio completamento della Ciclovia Regionale ER 13 o “Ciclovia Regionale del 
Secchia”, in particolare della tratta che si sviluppa sulla sponda sinistra del fiume omonimo 
tra il comune di Rubiera (RE) e la frazione di Muraglione di Baiso (RE) e, attraverso il  
presente atto, si intende procedere alla approvazione del progetto definitivo.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VISTO:

- che nel rispetto delle condizioni poste dal Bando regionale, le opere in progetto dovranno 
essere approvate, realizzate e rendicontate da ciascun Comune assegnatario;

-  che  il  progetto  depositato  presso  l'ufficio  Lavori  Pubblici  e  Patrimonio,  relativo  alla 
“REALIZZAZIONE DI OPERE COMPLEMENTARI PER MIGLIORARE L'ACCESSIBILITA' 
DEGLI SPOSTAMENTI  CASA-LAVORO  NELLA  CICLOVIA  REGIONALE  ER  13  DA 
RUBIERA AL MURAGLIONE DI BAISO”, per l'importo complessivo di € 92.640,52 redatto 
dai  tecnici  incaricati  in  conformità  alla  vigente  normativa  e  alle  prescrizioni  contenute 
dall'art. 23 del D.L.vo n. 50/2016 dovrà essere approvato;

Richiamato il  progetto trasmesso dai tecnici incaricati Arch Giulia Mazzali pervenuto in 
data 04 agosto 2022 al n 13652/2022 di protocollo e dall'Arch Chiara Canali pervenuto in 
data 04 agosto 2022 al n 13882/2022 di protocollo per quanto riguarda il coordinamento 
della Sicurezza, composto dai seguenti elaborati:

1-Elenco Elaborati
2-Relazione tecnico illustrativa
3-Schema di contratto
4-Capitolare Speciale d'appalto
5-Cronoprogramma
6-Piano di manutenzione dell'opera
7-Planimetria d'inquadramento degli interventi
8-Planimetria di dettaglio degli interventi: guado Rio Brugnola
9-Elenco prezzi
10-Computo metrico
11-Computo incidenza della manodopera
12-Quadro economico
13-Studio d'inserimento urbanistico
14-Piano sicurezza e coordinamento
15-Fascicolo dell'opera

Visto il quadro economico di progetto così determinato:

QUADRO ECONOMICO 

REALIZZAZIONE DI OPERE COMPLEMENTARI PER MIGLIORARE
L'ACCESSIBILITÀ DEGLI SPOSTAMENTI CASA - LAVORO NELLA CICLOVIA

REGIONALE ER 13 DA RUBIERA AL MURAGLIONE DI BAISO – BIKE TO
WORK 2021 – CASALGRANDE

OGGETTO IMPORTO IN EURO

1  Importo lavori € 76.147,61

2 Oneri Sicurezza € 860,78

3 Totale importo lavori € 77.008,39

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SOMME  A  DISPOSIZIONE 
DELL'AMMINISTRAZIONE

4 Imprevisti € 33,34

5 Incentivo 0,9 % € 693,08

6 Spese  Tecniche  Prog  Def, 
Esec,  DL,  Sic  al  netto  di 
cassa e
IVA 22%

€ 5.678,50

7 CNPAIA  4%  su  spese 
tecniche

€ 227,14

8 IVA 22% su Spese Tecniche € 1.299,24

9 IVA 10% su Importo Lavori € 7.700,84

Totale somme a disposizione € 15.632,14

10 Totale Progetto € 92.640,52

VISTO  l’art.  23  del  D.Lgs.  50/2016,  il  quale,  al  primo  comma,  stabilisce  che  la 
progettazione si articola, nel rispetto dei vincoli esistenti e dei limiti di spesa prestabiliti, 
secondo tre livelli di successivi approfondimenti tecnici, in progetto di fattibilità tecnico ed 
economica, progetto definitivo e progetto esecutivo;

PRESO ATTO dei seguenti  pareri  sulla proposta della presente deliberazione, ai  sensi 
degli articoli 49 comma 1, e 147 - bis comma 1, del D.lgs 267/2000, espressi da:

• Responsabile del Settore Patrimonio / Lavori Pubblici, favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;

• Responsabile del Servizio Finanziario, favorevole in ordine alla regolarità contabile in 
quanto l’atto comporta riflessi diretti e indiretti sulla situazione economico–finanziaria e sul 
patrimonio dell’Ente;

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 48, comma 1 del D.Lgs 18.08.2000 n. 
267;

Si da' atto che il Vicesindaco Silvia Miselli e gli assessori Daniele Benassi e Amarossi 
Valeria sono collegati alla seduta in videoconferenza;

All'unanimità dei voti espressi nei modi di legge;

DELIBERA 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

1)  Di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione.

2)  Di approvare per le motivazioni citate in premessa,  il progetto  trasmesso dai tecnici 
incaricati  Arch. Giulia Mazzali pervenuto in 04 agosto 2022 al n 13652  di protocollo di 
protocollo e dall'Arch. Chiara Canali pervenuto in data 04 agosto 2022 al n 13882/2022 di 
protocollo per quanto riguarda il coordinamento della Sicurezza.

3)  Di  approvare il  quadro  economico  di  progetto  definitivo  con  importo  totale  di  € 
92.640,52.

4)  Di dare mandato  al Responsabile del Servizio LLpp circa la predisposizione di ogni 
atto, procedimento e loro sottoscrizione in merito alla formalizzazione degli atti di gestione 
di  che  trattasi,  autorizzandolo  ad  apportare  le  eventuali  modifiche  non  sostanziali  
opportune e necessarie.

5) Di dare atto che l'importo di cui sopra trova copertura al capitolo 77102400 del bilancio 
di previsione 2022-2024, esercizio 2022.

6)  Di  ottemperare all’obbligo  imposto  dal  D.Lgs.  n.  33/2013  art.  23,  disponendo  la 
pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Casalgrande nella sezione denominata 
“Amministrazione trasparente” dei vantaggi economici che si dispongono con il presente 
provvedimento.

Ravvisata l'urgenza, al fine di provvedere al  rispetto delle scadenze di affidamento del 
finanziamento ministeriale, 

Con votazione unanime;

DELIBERA, INOLTRE

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
DAVIDDI GIUSEPPE

IL Vicesegretario
CURTI JESSICA

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Settore SETTORE FINANZIARIO 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 705/2022 ad oggetto: DELIBERA D'APPROVAZIONE DEL PROGETTO 

DEFINITIVO/ESECUTIVO  DELL'  INTERVENTO  DI  REALIZZAZIONE  DI  OPERE 

COMPLEMENTARI PER MIGLIORARE L'ACCESSIBILITÀ DEGLI SPOSTAMENTI CASA 

- LAVORO NELLA CICLOVIA REGIONALE ER 13 DA RUBIERA AL MURAGLIONE DI 

BAISO - BIKE TO WORK 2021 CUP I51B22000950006 si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° 

comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine 

alla regolarita' contabile.

Note: 

Casalgrande lì, 08/08/2022 

Sottoscritto dal Responsabile
(GHERARDI ALESSANDRA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale N. 124 del 08/08/2022

Oggetto:  DELIBERA D'APPROVAZIONE DEL PROGETTO DEFINITIVO DELL' 
INTERVENTO DI REALIZZAZIONE DI OPERE COMPLEMENTARI PER MIGLIORARE 
L'ACCESSIBILITÀ DEGLI SPOSTAMENTI CASA - LAVORO NELLA CICLOVIA 
REGIONALE ER 13 DA RUBIERA AL MURAGLIONE DI BAISO - BIKE TO WORK 2021 
CUP I51B22000950006 . 

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 21/08/2022, 
decorsi 10 giorni dall'inizio della pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune.

Li, 23/08/2022 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Certificato di Avvenuta Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 124 del 08/08/2022

Oggetto:  DELIBERA D'APPROVAZIONE DEL PROGETTO DEFINITIVO DELL' 
INTERVENTO DI REALIZZAZIONE DI OPERE COMPLEMENTARI PER MIGLIORARE 
L'ACCESSIBILITÀ DEGLI SPOSTAMENTI CASA - LAVORO NELLA CICLOVIA 
REGIONALE ER 13 DA RUBIERA AL MURAGLIONE DI BAISO - BIKE TO WORK 2021 
CUP I51B22000950006 . 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line di  questo Comune a partire dal 10/08/2022 per 15  giorni  consecutivi,  ai  sensi 
dell’art 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267 e la contestuale comunicazione ai capigruppo 
consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.lgs 18.08.2000, n. 267. 

Li, 27/08/2022 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


